
Determina Dirigenziale N.26 del 16/04/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.26   DEL 16/04/2015

Oggetto: Lavori di sistemazione dell'area parcheggio e del
tratto stradale adiacente al campo sportivo XII
Apostoli. Impegno spesa  e affidamento lavori.

Il giorno sedici del mese di Aprile dell'anno duemilaquindici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 16 marzo
2015 che “differisce ulteriormente dal 31 marzo al 31 maggio
2015 del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2015 degli enti locali”;



Determina Dirigenziale N.26 del 16/04/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO che, in occasione dello svolgimento della manifestazione "Sport Insieme" organizzazta
dall'Amministrazione Comunale presso il Campo Sportivo Comunale XII Apostoli, si rende necessario
effettuare alcuni interventi di sistemazione dell'area parcheggio e del tratto stradale adiacente al campo
sportivo al fine di rendere l'area maggiormente funzionale al proprio uso;

RITENUTO pertanto che sia necessario procedere ad effettuare la suddetta attività di sistemazione
dell’area di parcheggio  e del tratto stradale  mediante affidamento dell’opera a ditta esterna di fiducia;

VERIFICATO che tale operazione non può essere eseguita dal personale appartenente all’area
manutenzione in quanto sia la quantità del materiale, sia la tipologia di intervento richiedono l’impiego
di appositi mezzi meccanici;

DATO ATTO che l’intervento suddetto interessa un’area di parcheggio di circa 2.000 Mq. e un tratto
stradale di  mt. 300 circa;

CONSIDERATO che le attività di manutenzione richieste comprendono:
 pulizia piazzale con strappo erba;
 ripristino fondo con asfalto a calco, con successiva rullatura;
 fornitura e posa di manto di usura di tappeto, steso a mano;
 rullatura con rullo da ql.15,00 del granulare calcareo stabilizzato.

VISTA la perizia tecnica redatta dal geometra Rossi Ottaviano dell'UTC  composta da Relazione,
Computo Metrico Estimativo e relativo Quadro Economico,  nella quale risulta descritta la tipologia dei
lavori da eseguire;

DATO ATTO
- che per l’esecuzione del previsto  intervento di  sistemazione  dell'area parcheggio e del tratto stradale
adiacente al campo sportivo XII Apostoli, si prevede una spesa complessiva di € 5.895,00, come da
seguente quadro economico:

                                        QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                         

A Importo lavori
€       4.431,97

A1 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€         
400,00

A2 TOTALE
€      

4.831,97

A3 IVA sui lavori (22% di A2)
€      

1.063,03

B IMPORTO TOTALE
€      
5.895,00

VISTO  il “Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia” che attua e disciplina le
disposizioni dell'art. 125, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006, e che prevede che i lavori tra i quali sono
compresi quelli di cui trattasi, possono essere realizzati in economia mediante cottimo fiduciario;

VISTO che l’importo da impegnare è inferiore al limite euro 40.000,00, per cui è possibile



Determina Dirigenziale N.26 del 16/04/2015 pag.3

l’affidamento diretto;

EVIDENZIATO che, per un massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di eseguire
tempestivamente i suddetti lavori in occasione dello svolgimento della manifestazione "Sport Insieme",
si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del disposto dell’art. 125, comma 8 – ultimo periodo,
del Dlgs 163/2006, mediante la procedura di cottimo fiduciario; 

CONSIDERATA la necessità di effettuare l'intervento di che trattasi con urgenza, per ragioni di
efficienza rapidità ed economicità, questa Amministrazione intende avvalersi della Soc. Al.Pa.. S.r.I.
Semplificata con sede in Via Appennini ,25-00013 Fonte Nuova,  C.F./P.IVA 12552451002, in quanto
la suddetta impresa si dimostra in grado, per competenza, capacità e mezzi necessari ad eseguire detti
lavori;

ATTESO che la Soc. Al.Pa.. S.r.I. Semplificata con sede in Via Appennini, 25 - 00013 Fonte Nuova,
C.F./P.IVA 12552451002, interpellata per effettuare i lavori di che trattasi, si è resa disponibile a
realizzare i lavori medesimi per l'importo complessivo di € 5.895,00;

VISTO il DDL di Stabilità per il 2015 il quale introduce lo split payment, che prevede la liquidazione
del solo imponibile al creditore;

VISTO  il Codice CIG. N. ZCC142BE38;

VISTO il D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163, recante: “Codice degli Appalti pubblici di lavori, servizi e
forniture”;
VISTO Il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12
Aprile 2006, nｰ 163;
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267, recante”Testo unico degli enti locali”;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale per l’affidamento del lavori, servizi e forniture;
.

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la  Relazione, Computo Metrico Estimativo e relativo Quadro Economico redatto
dal Geom.Rossi Ottaviano dell’UTC, riguardante i lavori di manutenzione ordinaria delle strade
comunali e relative pertinenze, per la somma  complessiva di €  5.895,00 IVA ed oneri per la sicurezza
inclusi, come risulta dal seguente quadro economico:

                                        QUADRO ECONOMICO DI SPESA                                         

A Importo lavori
€       4.431,97

A1 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€         
400,00

A2 TOTALE
€      

4.831,97

A3 IVA sui lavori (22% di A2)
€      

1.063,03

B IMPORTO TOTALE
€      
5.895,00

2) DI AFFIDARE all’impresa Soc. Al.Pa.. S.r.I. Semplificata con sede in Via Appennini, 25 - 00013
Fonte Nuova,  C.F./P.IVA 12552451002, i lavori per  sistemazione  dell'area parcheggio e del tratto



Determina Dirigenziale N.26 del 16/04/2015 pag.4

stradale adiacente al campo sportivo XII Apostoli, per un importo complessivo di € 5.895,00 (22% Iva
compresa).

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva compresa IVA di  € 5.895,00  sul capitolo n. 18013.045,
imp. cont. n. 430 del bilancio 2015 in corso di elaborazione, in esecuzione dell'esercizio provvisorio
autorizzato ai sensi di legge, dando atto che la stessa rientra nei limiti di 4/12  dello stanziamento
definitivo dell'intervento del bilancio 2014 e che la prestezione verrà interamente eseguita ed imputata
nell'esercizio 2015;

4) DI DARE ATTO che al momento del pagamento del corrispettivo l'IVA al 22% pari ad € 1.063,03
sarà versata dal committente ai sensi dell'art. 17-ter D.P.R. 633/72. Operazione con scissione dei
pagamenti

6)DI COMUNICARE alla Ditta, dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione, il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza
che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

7) DI DARE ATTO che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8) DI TRAMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 Il Responsabile del Procedimento
     Geom. Ottaviano Rossi                                                                                      
                    Il Dirigente del Settore III
                                                                                               LL.PP. Ambiente e Patrimonio
                                                                                                 Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.26 del 16/04/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 16/04/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 30-04-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30-04-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

Lì 11-05-2015 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


